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ارائه یادداشت اعتراضی ایران به چین
سفیر جمهوری اسلامی ایران در چین در حساب توییتری خود اعلام کرد: 
در دیدار با مقامات عالی چین یادداشت اعتراضی تهران را به مقامات آن کشور 
ارائه کرده است. به گزارش ایسنا، محمد کشاورز زاده در توییتر خود نوشت: 
»در دیدار با مقامات عالی چین ضمن ارائه یادداشت اعتراضیه خواستار توجه 
دستگاه دیپلماسی چین به حساسیت های منطقه ای شدم. طرف چینی با 
تاکید مجدد به احترام به تمامیت ارضی ایران روابط دو کشور را راهبردی و 
برنامه ۲۵ ساله در منطقه غرب آسیا را که فقط با ایران منعقد شده را حاکی 
از آن دانست. بیانیه مشترک چین با شورای همکاری خلیج فارس در سفر 
رییس جمهور این کشور به عربستان با واکنش و اعتراضات مقامات ایرانی 

مواجه شد .
در  این بیانیه ادعاهایی درباره جزایر ایرانی سه گانه در خلیج فارس و برنامه 
صلح آمیز هسته ای ایران مطرح شده بود. وزیر خارجه کشورمان در واکنش 
به این ادعاها تاکید کرد که در مورد تمامیت ارضی کشورمان با هیچ کسی 

تعارف نداریم.

ویژه

تشابه نگاه چین و روسیه با غرب در تامین منافع
»رامین فخاری« در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد، طی 
سالیان اخیر مفهومی بنام »متحد استراتژیک« بطور مکرر از زبان سخنرانان و 
کارشناسان سیاسی بخصوص کارشناسان سیاسی نزدیک به برخی از جریان های 
سیاسی مطرح شده است. در این نوشته قصد داریم با توجه به بیانیه مشترک 
عربستان و چین و روابط چین و عربستان و چین و کشورهای عربی به نقد این 

مفهوم بپردازیم:
1- باید گفت که متحد استراتژیک هر کشور در عرصه بین الملل در درجه 
نخست منافع ملی و منافع اقتصادی آن کشور است، چین به هیچ عنوان منافع 
اقتصادی خودش را به پای ایران و حتی هر کشور دیگری از جمله عربستان 
قربانی نخواهد کرد و هر زمان که ایران بتواند منافع اقتصادی بیشتری را برای 
چین به نسبت عربستان فراهم کند چرخش چین در راستای ایران و به رسمیت 
شناختن واژه »خلیچ فارس« و جزایر سه گانه حرکت خواهد کرد، اما در حال 
حاضر منافع ملی چین این مساله را ایجاب می کند که با عربستان سعودی 

متحد شود.
۲- متحد استراتژیک روسیه نیز در حال حاضر امنیت و سپس صادرات انرژی 
خودش به اروپاست، در صورتی که ایران موفق بشود که جای روسیه را در 
مارکت های انرژی اروپا بگیرد، ایران که در حال حاضر بنا به تصور عده ای متحد 

استراتژیک روسیه است به یک تهدید برای روسیه مبدل خواهد شد.
3- این مساله در باره ایالات متحده نیز کاملا صدق می کند، هوادران اتحاد 
استراتژیک با روسیه و چین در حال تکرار اشتباهات شاه در رابطه با تکیه بیش از 
حد به ایالات متحده در مورد روسیه و چین هستند، در آن دروان نیز در سال های 
آخر منتهی به انقلاب که شاه در سودای افزایش قیمت نفت بود عملا پشت شاه 

را خالی کردند و این مساله پیروزی انقلاب را تسهیل کرد.
در جهان امروز تنها »موازنه سازی« و مفهوم موازنه حرف نخست را می زند، 
طرحی که عربستان سعودی با موفقیت آن را پیاده کرده است و از مزایای رابطه با 
غرب و شرق بهره می برد؛ به این شکل که بخشی از درآمد خود را از فروش انرژی 
به چین کسب می کند بخشی از تکنولوژی خودش را از چین وارد می کند، اما در 
عین حال اسلحه را از غرب خریداری می کند، بخشی از سرمایه گذاری خود را در 
غرب انجام می دهد و توانسته است یک نمونه موفق در زمینه موازنه سازی عمل 
کند. سیاست خارجی ترکیه نیز به این شکل عمل می کند و هم با چین مبادلات 

تجاری دارد و هم صادرات خودش را به غرب انجام می دهد.
حکام سعودی به این مساله رسیده اند که صرف تکیه بر آمریکا و گرفتن 
گارد در برابر چین به این مساله منجر خواهد شد که عربستان سعودی در همه 
زمینه ها حتی تعین قیمت نفت از آمریکا تاثیر بپذیرد، این مساله در رابطه با 
وابستگی کامل به روسیه و یا چین بدون داشتن رابطه با سایر کشورها نیز صدق 

می کند.
در هر زمانی کشور A  در همه مسائل اقتصادی امنیتی و نظامی اش صرفا 
به کشور B یا C تکیه بدهد در هر زمان که منافع اقتصادی کشور B یا منافع 
امنیتی کشور C اقتضا کند کشور A را بر پای منافع اقتصادی و امنیتی خود 
قربانی خواهند کرد، زیرا اقتصاد و امنیت مردم خودشان نسبت به مردم کشور 

A در اولویت هست.
در جایی که مفهوم منافع ملی حرف اول را می زند یک شخص در ایران نباید 
به خودش اجازه بدهد که »چینوفیل« یا »روسوفیل«یا و یا »آنگلاساکسونوفیل« 
و یا به عبارت دیگر »غرب گرا« و »شرق گرا« افراطی باشد، مساله ای که 
در اندیشه های حضرت امام خمینی)ره( نیز نفی شده بود، ضمن اینکه منافع 
ملی ایران این نیاز را ایجاد خواهد کرد که به همه این کشورها به شرط عدم 
دشمنی از سوی این کشورها رابطه دوستانه اقتصادی و سیاسی داشته باشیم، در 
دوران حکومت پهلوی ایران تجربه تلخ »غرب گرا« را در بدنه حکومت و تجربه 
»روسوفیل« بودن را در گروهای مسلحی که علیه پهلوی ها می جنگیدند )از 
جمله حزب توده، سازمان چریک های فدایی خلق و....( را لمس کرد، نتیجه این 
سیاست ها این بود که آمریکایی ها پشت شاه را خالی کردند، شوروی هم عرصه 
را به پناهندگان روسوفیل ایرانی مبدل به جهنم کرد )به کتاب خانه دایی یوسف 
و خاطرات سفرخان مراجعه شود.( چین دوست ایران است، روسیه هم دوست 
ایران است، به شرطی که ایران موازنه را بین چین و روسیه با سایر کشورهای 
اروپایی نیز بر قرار کند؛ اگر این موازنه برقرار نشود هر زمانی که لازم باشد چین 
و روسیه طرف منافع ملی خودشان را خواهند گرفت. از دیدگاه واقع گرایی نیز 
هیچ ایرادی به چین و روسیه وارد نیست زیرا تامین معیشت مردم خودش را در 
اولویت قرار داده است و این مساله حتی به این منجر خواهد شد که روابط ایران 
با چین و روسیه هم تیره تر شود.  مشابه اتفاقی که هفته قبل در بیانیه مشترک 
بین رئیس جمهوری چین و پادشاه عربستان رخ داد و منجر به ترک برداشتن 

مفهوم متحد استراتژیک در اذهان بعضی از مردم ایران شد. 

هشدار بلژیک به شهروندانش در ایران
دولت بلژیک در بیانیه ای از شهروندان خود در ایران، به ویژه افراد دو تابعیتی 
خواست تا این کشور را ترک کنند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، 
دولت بلژیک با صدور بیانیه ای نسبت به وجود خطر بازداشت برای شهروندان 

خود در ایران، به ویژه افراد دو تابعیتی هشدار داد.
در بیانیه دولت بلژیک با اشاره به ناآرامی های اخیر در ایران  ادعا شده است: 
همه بازدیدکنندگان بلژیکی، از جمله شهروندان دوتابعیتی در معرض خطر بالای 
دستگیری، بازداشت و محاکمه ناعادلانه هستند. این خطر برای افرادی که صرفاً 

برای گردشگری به ایران سفر می کنند نیز صدق می کند.
دولت بلژیک در ادامه این بیانیه مدعی شده است که در صورت دستگیری 

و بازداشت )در ایران(، احترام به حقوق اساسی و امنیت افراد تضمین نمی شود.
به گزارش ایسنا، دولت بلژیک در حالی به شهروندان خود برای ماندن در 
ایران هشدار داده است که عالی ترین دادگاه این کشور به تازگی با صدور یک 

 دستورالعمل مبادله زندانیان با ایران را به حالت تعلیق درآورد.
مطابق با این معاهده، اسدالله اسدی، دیپلمات ایرانی شاغل در وین که از چهار 
سال پیش به اتهام برنامه ریزی جهت حمله به گردهمایی گروهک منافقین در 
آلمان بازداشت و به بلژیک منتقل شده بود، می توانست به کشور بازگردد. اکنون 
دادگاه قانون اساسی بلژیک می بایست در عرض سه ماه تصمیم نهایی خود 

درخصوص لغو این معاهده را ابلاغ کند.

کشمکش روس ها و اوکراینی ها
بر سر گنجینه های تاریخی ایرانی

گنجینه های بسیار ارزشمندی از اشیاء تاریخی و طلاهای متعلق به سکاها، 
کوچ نشینان ایرانی تباری که بیش از هزار سال بر اوراسیا تسلط داشتند، به 

موضوع جدل میان اوکراین و روسیه تبدیل شده است.
به گزارش ایسنا به نقل از گاردین،  سلاح ها و زیورآلات طلایی ارزشمندی 
که سکاها، از خود به جای گذاشته بودند، در موزه های سراسر منطقه شمال 
ایران، بویژه اوکراین، نگهداری می شوند. با این حال، از زمانی که نیروهای 
روسی در ماه فوریه به اوکراین حمله کردند، بسیاری از این گنجینه های 
ارزشمند همراه با میلیون ها اثر باستانی دیگر توسط دیگران ضبط شده است.  
 سکاها، جنگجویان و عشایری ایرانی تبار بودند که تاریخشان به پیش از 
هخامنشیان باز می گردد و از حدود ۸۰۰ سال قبل از میلاد و مدت ها پیش 

از ایجاد مرزهای ملی، برای بیش از 1۰۰۰ سال بر اوراسیا تسلط داشتند.

استراتژیک

پولیتیک

دیپلماسی

تهران  گفت وگوی  مجمع  سومین 
)۲۰۲۲TDF( دیروز)دوشنبه ۲۸ آذر( در 
مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت 
امور خارجه برگزار شد. در این نشست،  سید 
کمال خرازی، سیدعباس عراقچی، عادل 
عبدالمهدی نخست وزیر اسبق عراق، محمد 
بن عبدالعزیز الخلیفی معاون وزیر خارجه 
قطر، کارلوس مارتینز معاون وزیر امورخارجه 
ونزوئلا و تعدادی دیگر از معاونان و مدیران 

کل وزارت امور خارجه نیز حضور داشتند.
امسال »سیاست  مفهوم محوری مجمع 
رهیافتی  ایران،  اسلامی  همسایگی جمهوری 

به دوستی و اعتماد سازی« بود.
بر اساس اعلام وزارت امور خارجه، در 
این مجمع حدود ۷۰ نفر از 3۶ کشور از 
میان مقامات سیاسی، مدیران اندیشکده ها 
و موسسه های پژوهشی، اندیشمندان و 

پژوهشگران حضور داشتند.
مدیران اندیشکده های داخلی، سفرا و 
روسای نمایندگی های خارجی مقیم تهران از 
دیگر شرکت کنندگان در این نشست بودند.

در نشست های چهارگانه این مجمع پس از 
افتتاحیه، آخرین تحولات غرب آسیا و امنیت 
در خلیج فارس، اتصالات منطقه ای و امنیت 
انرژی، بحران اوکراین و پیامدهای منطقه ای 
و جهانی آن و چشم انداز صلح و دولت فراگیر 

در افغانستان بررسی و تبادل نظر شد.
بر اساس اعلام وزارت امور خارجه، 
مجمع گفتگوی تهران که دور اول و دوم 
برگزار   13۹۹ و   13۹۸ سال های  در  آن 
شده؛ نقش برجسته ای را در گردهم آوردن 
و تعامل مقامات سیاسی و اندیشمندان حوزه 
مطالعات بین المللی و منطقه ای به ویژه در 

حوزه منطقه غرب آسیا ایفا کرده است.
توانایی ایران در تولید بمب اتم

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی 
در سومین مجمع گفت وگوی تهران با اشاره 
به توانمندی های هسته ای ایران اظهار کرد: 
زمانی که من وزیر خارجه بودم طرف های 
اروپایی حاضر نبودند با این موضوع که ایران 
1۵ سانتریفیوژ داشته باشد موافقت کنند و 
صحبت از این می کردند که جمهوری اسلامی 
ایران باید تضمین عینی بدهد که دنبال سلاح 
با  هسته ای نمی رود. »سید کمال خرازی« 
بیان اینکه تضمین عینی از نظر آنها نداشتن 
غنی سازی بود، گفت: آنها بر این موضوع 
تاکید داشتند که کشوری که نمی تواند غنی 
سازی کند نمی تواند بمب اتم نیز تولید کند.

وی با بیان اینکه با مقاومت ایران و همت 
دانشمندان ایرانی در حال حاضر ما 1۹ 
هزار سانتریفیوژ در چرخش داریم، گفت: 
با توجه به توانمندی های ایران در زمینه 
دانش هسته ای و پیشرفت های کشور در این 
حوزه غربی ها ناچار شدند که با ایران مذاکره 
کنند و بر اساس ادعای خود موضوع هسته ای 

ایران را حل کنند.
کمال خرازی با اشاره به روند مذاکرات در 
طی این سال ها گفت: ما امروز در حوزه دانش 
هسته ای از توانایی بالایی برخوردار هستیم. 
در صدد تولید بمب هسته ای نیستیم، توانایی 
داریم ولی قصد تولید بمب نداریم و ما بارها 
بر این موضوع تاکید کرده ایم که ما از نظر 
اعتقادی تولید بمب را حرام می دانیم و از نظر 
راهبردی نیز بر این موضوع تاکید داریم که 
تولید بمب راهگشا نیست، چرا که اگر ایران 
به سمت تولید سلاح هسته ای برود طبیعتا 

کشورهای دیگر در منطقه نیز در یک مسابقه 
تسلیحاتی قرار می گیرند و می خواهند سلاح 
هسته ای تولید کنند. ما سال ها و دهه ها است 
که تاکید می کنیم که خواهان منطقه ای 
عاری از سلاح هسته ای هستیم و به همین 
دلیل می گوییم که باید سلاح های هسته ای 
اسرائیل در منطقه نابود شود و این رژیم به 
پادمان بپیوندد.این دیپلمات ارشد ایرانی با 
تاکید بر اینکه ما داشتن سلاح هسته ای را 
امنیت آفرین نمی دانیم و مولفه های دیگری 
را در زمینه امنیت مورد توجه داریم، گفت: 
البته به این موضوع نیز توجه داریم که 
داشتن فناوری هسته ای خود بازدارنده است.

خرازی با تاکید بر اینکه ایران آمادگی 
دارد که به تعهدات هسته ای خود بازگردد در 
صورتی که طرف های مقابل نیز به تعهداتشان 
عمل کنند، گفت: در ارتباط با مذاکرات اخیر 
نیز مسئله پادمانی و ادعاهای مطرح شده از 
سوی آژانس باقی مانده است که البته مطالب 
مطرح شده مطالب قدیمی است و امیدواریم 
که سفر اخیر کارشناسان آژانس بین المللی 

انرژی اتمی به تهران باعث شود که قضیه 
حل شود. وی در بخش دیگری از صحبت های 
خود با تاکید بر اینکه تحقق توسعه در 
منطقه نیازمند صلح و ثبات و امنیت است 
خاطرنشان کرد: منطقه ما نیازمند گفت وگو 
است و ما بارها در موضع گیری های خود بر 

این مسئله تاکید کرده ایم.
خرازی با انتقاد از بیانیه مشترک چین 
و کشورهای حاشیه خلیج فارس و ادعاهای 
مطرح شده در آن در مورد تمامیت ارضی 
ایران، گفت: آنها )چینی ها( سعی کردند که 
این خطا را جبران کنند ولی این خطا به مثابه 
این بود که ما بیاییم در مورد وضعیت تایوان 
که جزو خاک چین است اظهار نظر کنیم 
و قطعا این موضوع مورد خرسندی چینی ها 
نیست و امیدواریم دیگر چنین خطاهایی از 
سوی چینی ها رخ ندهد و به صورت کامل 

خطای صورت گرفته جبران شود.
نگاه ویژه ایران به همسایگان

»حسین امیرعبداللهیان« هم در سومین 
نشست مجمع گفت وگوی تهران گفت: ایران، 

مفهوم همسایگی را محور سیاست خارجی 
قرار داده است. در سیاست خارجی با تمام 
توان اعتمادسازی  و تقویت پایه های دوستی 

را مورد توجه خود قرار داده ایم.
وزیرامورخارجه کشورمان با اشاره به نگاه 
ایران به اهمیت ایجاد امنیت در منطقه و 
نقش کشورهای منطقه در ایجاد امنیت 
گفت: در همین چارچوب آمادگی داریم که 
نشست مشترک وزیران امور خارجه و دفاع 
میان ایران و کشورهای حاشیه خلیج فارس و 

دیگر همسایگان را برگزار کنیم.
این دیپلمات عالی رتبه ایران در بخشی 
دیگر از صحبت های خود در این نشست با 
تشریح مواضع ایران در بحران اوکراین گفت: 
ما مخالف جنگ هستیم و باید این بحران با 

گفت وگو حل شود.
وی افزود: در بحث بحران اوکراین نباید 
به این بحران نگاه تک بعدی داشت و باید 
ریشه های ایجاد این بحران نیز مورد بررسی 

قرار بگیرد.
وزیر امور خارجه ادامه داد: در بحران 

اوکراین، اروپا بهای سیاست های آمریکا 
که دور از منطقه بحران ایستاده است را 

می پردازد.
امیر عبداللهیان در بخشی دیگر از 
صحبت های خود با تاکید بر این که در 
بحران اوکراین، ایران یک طرف جنگ نیست 
و با رد ادعاهای مطرح شده در مورد ارسال 
تسلیحات و پهپاد از سوی ایران به یکی از 
طرف های این بحران برای استفاده در این 
جنگ گفت: هدف از مطرح کردن این ادعاها، 
سرپوش گذاشتن بر دمیدن غرب بر آتش 

جنگ و خشونت در این بحران است.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در مورد روند مذاکرات رفع تحریم ها گفت: 
ما در مسیر استمرار تبادل پیام ها، مشورت ها 
و تعامل مستمر با نماینده عالی سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا هستیم و روز گذشته 
معاون مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی گفت وگو های سازنده و رو به جلویی با 
همکاران من در سازمان انرژی اتمی داشته 

است.
وی در بخشی دیگر از صحبت های خود 
با اشاره به بیانیه مشترک چین و شورای 
همکاری خلیج فارس و انتقاد از مواضع مطرح 
شده در آن در ارتباط با تمامیت ارضی ایران 
گفت : مراتب ناخرسندی و اعتراض خود را از 
طریق مجاری دیپلماتیک به شکل رسمی و 
با ارائه یادداشت رسمی و اعتراضی به طرف 

چین اعلام کردیم.
اهمیت اوپک پلاس

عادل عبدالمهدی نخست وزیر پیشین عراق 
به عنوان یکی از مهمانان مجمع گفت وگوی 
تهران بود که در سخنرانی خود ضمن اشاره 
به اثرات جنگ اوکراین بر تحولات بین المللی 
گفت: این جنگ بار دیگر اهمیت انرژی از 
جمله نفت و گاز را در عرصه جهانی مطرح 
کرد و کشورهای غربی را مجبور کرد اهمیت 
موضوعاتی چون اوپک پلاس را بپذیرند و یا 
گفت وگوهایی را با ونزوئلا انجام دهند که از 

منابع انرژی این کشور استفاده کنند.
از دیگر حاضران این مجمع دنیس مونکاد  
وزیر خارجه نیکاراگوئه بود که با اشاره به 
نقش منفی امپریالیسم و سلطه گری آمریکا 
که با مقاومت نیکاراگوئه و کشورهای دیگر 
شکست خورده است، گفت: ایران و نیکاراگوئه 
دوست و برادر هستند؛ ما در برابر سلطه گری 
مقاومت کرده و پیروز می شویم؛ ما اعتماد به 
ساخت دنیایی بهتر، چند قطبی و همه شمول 

بر اساس احترام به کشورها داریم.
محمد بن عبدالعزیز الخلیفی، معاون وزیر 
خارجه قطر هم در سخنرانی خود در سومین 
نشست مجمع گفت وگوی تهران تاکید کرد 
که  قطر جدا از منطقه نیست و همواره تلاش 

می کند تا باب گفت وگو را باز نگه دارد.
این دیپلمات ارشد قطری تصریح کرد: 
قطر معتقد است که گفت وگو بهترین وسیله 
برای آفت زدایی در روابط بین کشورهاست؛ 
من از برگزاری موفق این برنامه تشکر می کنم
همچنین  کارلوس مارتینز معاون وزیر 
خارجه ونزوئلا در سخنان کوتاهی در این 
نشست با بیان اینکه معتقدیم نقش سازنده 
ایران در این لحظه نقش مهمی است، افزود:  
از جانب دولت ونزوئلا از دعوت شما قدردانی 
می کنم؛ ما معتقدیم نقش سازنده ایران در 
این لحظه نقش مهمی است؛ ما همبستگی 

خود را با مردم ایران اعلام می کنیم.

سومین مجمع گفت وگوی تهران برگزار شد

تلاش برای اعتمادسازی در منطقه

تلاش واشنگتن برای حفظ کانال های دیپلماتیک با تهران

خبرگزاری رویترز در گزارشی با اشاره به 
اینکه اگرچه آمریکا و متحدان اروپایی اش 
معتقدند که اکنون زمان خوبی برای احیای 
برجام نیست اما حتی اگر در مقطعی برجام از 
بین برود، این بدان معنا نیست که دیپلماسی در 

همان زمان دفن خواهد شد.
به گزارش ایسنا، رویترز در گزارش خود 
نوشت: آمریکا نزدیک به دو سال برای حصول 
توافق بر سر احیای برنامه جامع اقدام مشترک 

)برجام( تلاش کرد و شکست خورد، با این حال 
واشنگتن و متحدان اروپایی اش از بستن پنجره 

دیپلماسی سر باز می زنند.
این خبرگزاری ادامه داد: دلایل آنها نشان 
دهنده خطرناک بودن رویکردهای جایگزین آن 
همچون پیامدهای غیر قابل پیش بینی گزینه 
نظامی علیه ایران است و به علاوه آنها کماکان 
بر این باورند که هنوز فرصت برای کنترل برنامه 
هسته ای ایران وجود دارد، حتی اگر ظرفیت  

غنی سازی خود را وسعت داده باشد.
جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا هفته گذشته پس از دیدار با مقامات 
اتحادیه اروپا در بروکسل با تکیه بر ادعاها درباره 
فعالیت های هسته ای ایران گفت: از نظر من هیچ 
گزینه بهتری از برجام برای اطمینان از عدم 

دستیابی ایران به سلاح هسته ای وجود ندارد.
رویترز در ادامه تاکید کرد که اما موانع برای 
احیای توافق هسته ای ۲۰1۵ در سال جاری 

حتی بیشتر شده است.
این خبرگزاری با تکرار ادعاها مبنی بر 
ارسال پهپادهای ساخت ایران برای استفاده 
روسیه در حملات علیه اوکراین و سرکوب 
ناآرامی ها در ایران نوشت: این موارد علاوه بر 
تسریع برنامه هسته ای تهران، دلایلی هستند 
که هزینه سیاسی کاهش تحریم های ایران را 
افزایش می دهند. رابرت آینهورن کارشناس عدم 
اشاعه هسته ای و عضو اندیشکده بروکینگز در 
اظهاراتی ضد ایرانی به رویترز گفت: هر روز شما 
کارشناسان بیشتری را می بینید که می گویند 
اکنون بدترین زمان برای احیای توافق هسته ای 
است و باید فشارها علیه جمهوری اسلامی را 

افزایش داد.
وی ادامه داد: حتی طرفداران سرسخت برجام 
نیز که قلبشان می گوید باید هزینه سیاسی 
احیای این توافق را پرداخت، عقلشان می گوید 

که چنین کاری بسیار دشوار خواهد بود.
خبرگزاری رویترز تصریح کرد: یک دیپلمات 
غربی نیز گفت که تا زمانی که ایران از خط 
قرمز، یعنی غنی سازی اورانیوم در سطح ۹۰ 
درصد عبور نکند مسیر دیپلماسی همچنان باز 
خواهد ماند اما اگر چنین اتفاقی رخ دهد، مساله 
در اروپا و ایالات متحده کاملا تغییر خواهد کرد.

رویترز با اشاره به افزایش تحریم های آمریکا 
و اروپا علیه ایران در طول ماه های گذشته به 
بهانه آنچه سرکوب اعتراضات در کشور عنوان 
شده است به نقل از یک مقام ارشد دولت آمریکا 
که خواست نامش فاش نشود، نوشت: اگرچه 
مذاکرات متوقف شده است، انریکه مورا هماهنگ 
کننده مذاکرات هسته ای هنوز با تمامی طرف ها 

در تماس است.
این خبرگزاری افزود: حتی اگر برجام بر 
هم بخورد به نظر می آید که دیپلماسی با ایران 
همچنان زنده بماند چراکه به عقیده چندین 

دیپلمات غربی هیچ گونه احتمال بررسی گزینه 
نظامی علیه ایران در آینده نزدیک وجود ندارد. 
آنها همچنین بر این باورند که هر گونه اقدام 
نظامی علیه ایران به سادگی می تواند انگیزه 
ایران برای دستیابی به سلاح هسته ای را ایجاد 
کند و ریسک تلافی از سوی ایران را به وجود 

بیاورد.
یک دیپلمات غربی در این باره گفت: من 
فکر نمی کنم که کسی گزینه نظامی را در آینده 

نزدیک در نظر داشته باشد.
یک دیپلمات غربی دیگر نیز تاکید کرد که 
حتی برای اسرائیل هم عملا غیر ممکن است 

بدون حمایت غرب به ایران حمله کند.
رویترز در بخش پایانی گزارش خود نوشت: 
حتی اگر توافق هسته ای ۲۰1۵ نتواند احیا شود، 
به گفته یک مقام ارشد دولت بایدن راه حل های 
دیپلماتیک دیگری ممکن است امکان پذیر باشد. 
وی همچنین گفت: اینکه، چه زمانی و 
چگونه می توان برجام را احیا کرد، یک سوال 
دشوار است. اما حتی اگر در مقطعی، برجام از 
بین برود، این بدان معنا نیست که دیپلماسی در 

همان زمان دفن خواهد شد.

خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی با 
استناد به اظهارات برخی مقامات منطقه ای 
به بررسی تحولات اخیر مذاکرات ایران و 

عربستان سعودی پرداخت.
به گزارش ایسنا، خبرگزاری آسوشیتدپرس 
در گزارشی نوشت: چند مقام عراقی گفتند، 
مذاکرات میان ایران و عربستان، دو رقیب 
منطقه ای که بغداد میانجیگری آن را برعهده 
داشت، عمدتا به دلیل ادعای تهران مبنی 
بر این که پادشاهی سعودی در مداخله های 
خارجی برای تحریک اعترضات در ایران نقش 

داشته، متوقف شده است.
آسوشیتدپرس با اشاره به این که از 
مذاکرات تهران-ریاض به عنوان »گشایشی 
برای کاهش تنش های منطقه ای« استقبال 
شده بود و با بیان این که مقامات عراقی 
می گویند، اگرچه مذاکراتی که انتظار می رفت 
شش دور به میزبانی بغداد به طول بیانجامد، 
برنامه ریزی نشده بود مدعی شد که مقامات 
تهران با ورود اعتراضات به چهارمین ماه 
خود در ایران، از دیدار با مقامات سعودی 

خودداری می کنند.

در ادامه این گزارش آمده است: عامر 
الفایض، رئیس کمییته روابط خارجی مجلس 
عراق گفت، »مذاکرات ایرانی-سعودی متوقف 
شده است و این تاثیری منفی بر منطقه 
خواهد گذاشت«. این جزئیات از سوی 
پنج مقام عراقی ، از جمله مقامات دولتی، 
گروه های شبه نظامی تحت حمایت ایران و 
برخی چهره های احزاب سیاسی شیعی آن 
که مجاز به افشای نامشان نبودند، مورد تایید 

قرار گرفته است.
گزارش آسوشیتد پرس می افزاید:  هیات 
ایران در سازمان ملل متوقف شدن این 
مذاکرات را تایید کرد اما هیچ توضیحی 
در این باره نداد. در بیانیه هیات ایران در 
سازمان ملل آمده است که »مذاکرات میان 
ایران و عربستان سعودی پیش از تحولات 
اخیر در ایران و به دلایل متعددی متوقف 
شد«. عربستان سعودی به درخواست ارائه 

توضیحاتی در این باره پاسخ نداد.
این خبرگزاری مدعی است: متوقف شدن 
مذاکرات با وجود حمایت دو طرف از نیروهای 
مخالف در مناقشات متعددی در خاورمیانه از 

جمله در سوریه و یمن پیامدهای متعددی به 
دنبال خواهد داشت.

در این گزارش همچنین مطرح شد: 
ایران عربستان سعودی را به حمایت مالی 
از شبکه ایران اینترنشنال  متهم می کند 
که اعتراضات شکل گرفته از اواسط سپتامبر 
در ایران را به طور گسترده پوشش می دهد. 
این شبکه متعلق به شرکت ولانت مدیا است 
که از سهام داران آن افراد سعودی وابسته به 
خاندان سلطنتی عربستان سعودی هستند.   
ایران می گوید، اعتراضات توسط عوامل 
خارجی، از جمله آمریکا و متحدان منطقه ای 

آن هماهنگ و هدایت می شود.
در این گزارش مطرح شد: یک مقام وزارت 
امور خارجه عراق می گوید، »تهران علاوه بر 
این از بیانیه عربی-چینی در نشست هفته 
پیش در ریاض آزرده شد«. چین و عربستان 
سعودی در بیانیه ای گفتند که بر سر »تقویت 
از  همکاری مشترک جهت اطمینان یابی 
ایران«  برنامه هسته ای  ماهیت صلح آمیز 
توافق کرده اند. آن ها همچنین در این بیانیه 
از ایران خواستند »به اصل همسایگی خوب و 

عدم مداخله در امور داخلی کشورها« احترام 
بگذارد.

آسوشیتدپرس نوشت: عربستان سعودی با 
اکثریت جمعیت سنی و ایران که اکثریت آن 
شیعه است، از انقلاب اسلامی سال 1۹۷۹ 
ایران دچار اختلاف هستند اما این اختلاف 
پس از اعدام نمر النمر، یک روحانی شیعه 
توسط ریاض شدت یافت که منجر به آتش 
زدن سفارت عربستان در تهران توسط 

معترضان شد. روابط دیپلماتیک پس از آن 
بدتر شد.

در ادامه آمده است: مذاکرات مستقیم 
از آوریل ۲۰۲1 و با میانجیگری عراق برای 
بهبود روابط آغاز شد. وجود این گفتمان به 
خودی خود حائز اهمیت بود، حتی اگر تنها 
نتیجه قابل توجه تا کنون، بازگشایی دفتر 
نمایندگی ایران در سازمان همکاری اسلامی 

در جده ی عربستان بوده باشد.

آسوشیتدپرس مدعی شد

ناخرسندی تهران از ریاض علت تعویق مذاکرات ایران و عربستان

حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه کشورمان در حاشیه سومین مجمع 
گفت وگوی تهران در جمع خبرنگاران با اشاره به حضورش در نشست 
امان )بغداد۲( که قرار است فردا در اردن برگزار شود، گفت: به نظر ما 
نشست دوم بغداد می تواند در ایجاد فضا برای برون رفت از چالش های 
موجود در منطقه گامی رو به جلو باشد و پیام مهم این نشست باید تمرکز 

بر همکاری های منطقه ای بدون دخالت های بیگانگان باشد.
وزیر خارجه کشورمان با اشاره به برخی دیگر از اهداف برگزاری نشست 
امان با محوریت موضوع عراق، تصریح کرد: ما همواره از همکاری و تعامل 

با کشورهای منطقه و خلیج فارس استقبال کرده ایم.
وی در پاسخ به این سوال که آیا در حاشیه این نشست با وزیر خارجه 
عربستان نیز دیدار و رایزنی خواهد داشت، گفت: گفت وگوها با عربستان 
در مسیر قبلی خود تداوم پیدا می کند و ما در مسیر دیپلماسی رسمی 
آمادگی داریم که هر زمان که طرف سعودی آمادگی داشته باشد نسبت 
به بازگشایی سفارتخانه های دو کشور و بازگشت روابط دو کشور به حالت 
عادی حرکت کنیم. این دیپلمات عالی رتبه ایرانی گفت: این طرف 
سعودی است که باید تصمیم بگیرد که چگونه رویکرد سازنده ای در برابر 
ایران دنبال خواهد کرد. وی همچنین در پاسخ به این سوال که آیا در 

حاشیه نشست امان با آقای بورل که در این نشست حضور خواهد داشت 
دیدار و رایزنی می کند، گفت: قرار است آقای بورل و آقای مورا نیز در این 
نشست حضور پیدا کنند. همانطور که پیش از این گفته ام هماهنگی ها و 
گفت وگوهای همکارم آقای باقری با آقای مورا ادامه دارد و تماس های من 
و گفت وگوهایم با آقای بورل نیز به صورت جدی در جریان است و این 

فرصت مناسبی است که بتوانیم گفت وگوها را تکمیل کنیم.
وزیر خارجه در بخش دیگری از صحبت های خود در این ارتباط با انتقاد 
از رویکرد آمریکایی ها در ارتباط با تحولات داخلی ایران در طول سه ماه 
گذشته و با ابراز امیدواری مبنی بر اینکه شاهد تغییر رویکرد و واقع بینی 
این کشور باشیم، گفت: آمریکایی ها باید بین ریاکاری و درخواست برای 

رسیدن به توافق یکی را انتخاب کنند.
وی همچنین در پاسخ به سوال دیگری در مورد نشست اخیر پمپئو با 
تعدادی از اعضای گروهک تروریستی منافقین در آمریکا گفت: پمپئو 
عنصر تاریخ مصرف گذشته آمریکاست و با عده ای که تاریخ مصرف شان 
گذشته است و دست شان به خون 1۷ هزار شهروند ایرانی آلوده است 
نشستی را برگزار کرده است که این نشست ها فاقد ارزش و تاثیرگذاری 

است.

امیرعبداللهیان:

تکمیل گفت وگوها با اروپا در حاشیه نشست امان دنبال می شود


